DE

N V M E R I S P R I M I S  
V A L D E M A G N I S .

Auctore

L. E V L E R O.

**V**ix vllus reperietur Geometra, qui non, ordinem numerorum primorum inuestigando, haud parum temporis inutiliter consumserit: videtur enim lex, qua numeri primi progrediuntur, in Arithmetica aequae abstrusae esse indaginis, atque in Geometria circuli quadratura: ac si huius indagatio pro desperata est habenda, non leuiores adsunt rationes, quae et ordinis, quo numeri primi se inuicem sequuntur, cognitionem nos in perpetuum fugere persuadent. Cum deinde etiam circuli quadratura, quamvis innotesceret, vix quicquam utilitatis allatura perhibeat, eodem iure negare licebit, ex ordine numerorum primorum perspecto vllum usum esse redundaturum. Verum tamen nemo facile dubitabit, quin methodus ipsa, quae nos vel ad circuli quadraturam, vel ad legem progressionis numerorum primorum manuduceret, quoniam hae res tam diu frustra sunt anquistas, eximium usum sit praestatura, propterea quod maxima impedimenta, quibus hae inuestigationes adhuc fuerunt implicatae, feliciter superauerit; ita vt inde omni iure summa subsidia per totam Mathezin nobis polliceri possemus. Haec ideo

N 2

monenda

monenda duxi, ne quis eos, qui forte in hoc studio desiderauerint, etiamsi operam perdiderint, reprehendendos censeat. Ac profecto natura numerorum primorum, cum ex iis modo tam admirabili omnes numeri componantur, per se praeclarissima videtur, et quo magis adhuc in proprietates, quibus sunt praeditae, penetrare licuit, eo magis haec doctrina digna censeri debet, cui excolendae plus opera tribuatur, quam nunc quidem plerumque fieri solet. In hoc autem studii genere in primis excelluit acutissimus quondam *Fermatius*, cui plurimae insigne numerorum proprietates acceptae sunt referendae; neque parum est dolendum, quod eius scripta post mortem ita interciderint, ut plurimorum theorematum demonstrationes, quas se adinuenisse assertaverauerat, adhuc nobis sint ignotae. Hic perspicacissimus vir in doctrina numerorum primorum etiam non mediocriter laborauit, atque problema se dignissimum olim *Walliso* proposuerat, quo modum requirebat, numerum primum dato quovis numero maiorem assignandi. Credebat quidem *Fermatius*, se huius problematis solutionem in potestate habere, dum affirmauerat, omnes numeros in hac forma  $2^n + 1$  contentos, si quidem exponens  $n$  ipse fuerit potestas binaria, esse numeros primos. Verum tamen eo erat candore, ut negaret, se huius asserti demonstrationem habere, etiamsi de eius veritate minime dubitaret. Perspicuum autem est, si haec forma  $2^n + 1$ , sumendo pro  $n$  quavis binarii potestates, semper numeros primos exhiberet, problema propositum perfecte fore solutum. Quocunque enim numero proposito, non solum una, sed innumerabiles potestates bina-

binarii assignari poterunt, quae loco exponentis  $n$  positae, praebituae sive potestates,  $2^n$ , dato illo numero maiores, ad quas si unitas adiiceretur, haberentur, utique totidem numeri primi dato illo numero maiores. Hanc autem regulam a Fermatio prolatam veritati non esse consonantem, iam ante plures annos animaduerti. Cum enim pro omnibus casibus inter centena millia subsistentibus, satisfaceret, qui sunt :

$$2^1 + 1 = 3; 2^2 + 1 = 5; 2^4 + 1 = 17; 2^8 + 1 = 257;$$

$$2^{16} + 1 = 65537$$

statim sequentem casum  $2^{32} + 1 = 4294967297$  non esse primum inueni, sed diuisibilem per numerum 641. Quare cum etiam de sequentibus maioribus numeris, ex hac formula natis, incerti simus, utrum sint primi, nec nec hanc nihil plane adiumenti consequimur ad problema memoratum solviendum. Ac primo quidem nullum est dubium, quin proposito numero quantumvis magno, infiniti adeo existant numeri primi illo maiores; postquam iam ab Euclide est demonstratum, omnium numerorum primorum multitudinem esse infinitam, etiam, ut ego ostendi, haec numerorum primorum multitudine se habeat ad multitudinem omnium prorsus numerorum, ut unitas ad infinitum, seu potius, ut logarithmus numeri infiniti ad ipsum hunc numerum infinitum, quod posterius infinitum maius est, quam potestas quantumvis magna illius infiniti. Solutionis quidem itius problematis compotes fieremus, si loco formulae  $2^n + 1$  aliam formulam indefinitam detegere licaret, quae non nisi numeros primos complectetur, sed etiam fortasse talis reperiatur, quae vel centum numeros primos sup-

peditaret, tamen ei aequa parum confidere possemus pro sequentibus, nisi forte, quod autem vix est expectandum, firma demonstratio exhiberi queat. Nulla certe progressio algebraica datur, cuius omnes plane termini in infinitum crescentes futuri sint numeri primi. Sumto enim termino quoconque, inter sequentes semper infiniti termini eiusdem seriei assignari poterunt, quae omnes per illum diuidi queant, quod Theorema ita demonstro :

### Theorema.

Nulla datur progressio algebraica, cuius omnes termini sint numeri primi.

### Demonstratio.

Cum progressio sit algebraica, posito eius termino indici  $x$  respondentे  $= X$ , erit :

$$X = \alpha + \beta x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \varepsilon x^4 + \zeta x^5 + \eta x^6 + \text{etc.}$$

Posito ergo termino indici  $a$  respondentе  $= A$ , vt fit

$$A = \alpha + \beta a + \gamma a^2 + \delta a^3 + \varepsilon a^4 + \zeta a^5 + \eta a^6 + \text{etc.}$$

si capiatur  $x = nA + a$ , fiet terminus isti indici respondens  $X$  vtique per  $A$  diuisibilis. Omnes ergo progressionis propositae termini, qui indicibus in hac forma  $nA + a$  contentis respondent, non erunt numeri primi, neque ergo vlla huiusmodi progressio meros numeros primos complectetur. Q. E. D.

Verum etiamsi non omnes termini huiusmodi progressionis sint numeri primi, problemati tamen satisfieri possit, si modo inter eos infiniti dentur numeri primi, quorum indices certo quodam modo dignoscere

lice-

liceret; veluti si eiusmodi daretur progressio, cuius omnes termini, quorum indices sunt numeri primi, ipsi essent numeri primi. Sed hoc modo quaerenda esset eiusmodi functio ipsius  $x$ , quae, quoties  $x$  fuerit numerus primus, ipsa quoque foret numerus primus, vel, quod eodem redit, regula desideraretur, cuius ope ex quoquis numero primo proposito inueniri posset nouus numerus primus. At huius modi regulam profundissimae esse indaginis, quilibet in huius modi investigationibus vel leuiter versatus facile agnoscat, ita ut hinc nulla plane spes affulgeat, vñquam ad solutionem allati problematis *Fermatiani* perueniendi.

Certum igitur est, in hoc problemate nihil adhuc esse praestitum, postquam ipsius *Fermatii* conatus successu sint destituti. Atque adeo, cum tabula numerorum primorum nonum ultra centena millia habeatur extensa, problema sane iam non parum foret difficile, si modo numeri primi quaerantur, qui sint centenis millibus maiores; vel cum nuper prodierit tabula numerorum primorum usque ad 101000 excurrens, si numeri primi quaerantur hunc terminum superantes. Neque enim ad hoc saltē problema soluendum alia via patere videtur, nisi ut more solito ex numeris ultra 101000 notatis omnes compositi expandantur, hoc est: omnes, qui per ullum numerum primum, radice quadrata minorem, divisibiles comprehendentur; qui numeri enim his expansionis relinquuntur, erunt numeri primi. Haec autem operatio instituenda plane foret eadem ratione, ac si ipsam tabulam numerorum primorum ad ulteriores limites continuare vellemus; quod opus propterea esset imm-

immensi laboris. Quodsi autem quis forte hunc laborem susciperet, certe non esset expectandum, ut ultra millionem a quoquam produceretur, eoque exantato omnino impossibile videretur, ullum numerum primum exhibere, qui esset milione maior.

Occurrit autem mihi methodus peculiaris, ex qua per calculum non admodum taediosum plures sum adeptus numeros, non solum centies millibus, sed etiam millione maiores, quos esse primos certo assuerate possum. Quoniam igitur in tam ardua inuestigatione leuiores successus non sunt contemnendi, haud inutile fore spero, si isthanc methodum meam exposuero, praesertim cum ipsa ex proprietatibus numerorum non sernendis sit deriuata, quae etiam in aliis inuestigationibus usum insigne habere posse videntur.

Deductus autem sum ad hanc methodum per considerationem numerorum quadratorum unitate auctorum, seu in hac formula  $aa+1$  contentorum, in quibus, siquidem  $a$  sit numerus par, plures numeros primos occurrere manifestum est, sin autem  $a$  sit numerus impar, semissis illius formulae  $\frac{1}{2}(aa+1)$  plurimos quoque suppeditat numeros primos. Quaesui ergo omnes diuisores numerorum in hac forma  $aa+1$  contentorum, qui labor non adeo erat taediosus, cum non opus esset divisionem per omnes numeros primos radice  $a$  minores tentare, propterea quod demonstravi, atque id quidem post Fermatium, cuius autem demonstratio pro deperdita est habenda, huiusmodi numeros  $aa+1$  alios diuisores non admittere, nisi qui ipsi sint

sint summae duorum quadratorum. Quare si numerus in hac forma  $aa+1$  contentus habeat diuisores, certo scio, hos diuisores singulos in forma  $pp+qq$  esse contentos. Cum deinde omnes numeri primi formae  $4n+1$  sint summae duorum quadratorum, numerorum autem primorum formae  $4n-1$  nullus sit duorum quadratorum summa, nullus certe numerus formae  $4n-1$  erit diuisor formae  $aa+1$ ; sed si ea habeat diuisores primos, eos in hac forma  $4n+1$  contineri necesse est. Consideravi itaque omnes numeros primos formae  $4n+1$ , et ea quadrata primum inuestigavi, quae vnitate aucta essent per quemvis horum numerorum primorum diuisibilia, quo pacto omnes numeros formae  $aa+1$  sum adeptus, qui non sunt numeri primi, reliquos ergo necessario primos esse oportet. Primum autem manifestum est, per binarium, qui est etiam summa duorum quadratorum, formam  $aa+1$  esse diuisibilem, quoties  $a$  fuerit numerus impar. Superest ergo, ut ii ipsius  $a$  valores indagentur, qui restandant formam  $aa+1$  diuisibilem per quemquam horum numerorum primorum 5, 13, 17, 29, 37, 41, etc. qui ipsi sunt duorum quadratorum summae; quem in finem praemitto sequens problema:

### Problema I.

Proposito numero primo formae  $4n+1$ , inuenire omnia quadrata, quae vnitate aucta per illum sunt diuisibilia.

### Solutio.

Cum iste numerus primus sit summa duorum quadratorum, sit  $4n+1 = p^2+q^2$ , quadratum vero

Tom. IX. Nou. Comm. O vnitate-

vnitate auctum per illum diuisibile sit  $aa + 1$ . Demonstrui autem, quando summa duorum quadratorum, veluti  $aa + bb$ , diuisibilis est per numerum primum  $pp + qq$ , semper dari duos huiusmodi numeros  $r$  et  $s$ , vt sit  $a = pr + qs$  et  $b = ps - qr$ . Nostro casu ergo cum sit  $bb = 1$ , necesse est, vt sit  $ps - qr = \pm 1$ : vnde perspicitur fractiones  $\frac{p}{q}$  et  $\frac{r}{s}$  proxime inter se convenire, ita vt earum differentia  $\frac{ps - qr}{qs}$  minorem numeratorem, vnitati quippe aequalem, habere nequeat. Quare cum numeri  $p$  et  $q$  ex aequalitate  $4n + 1 = pp + qq$  sint cogniti, formetur fractio  $\frac{p}{q}$ , quaeraturque in numeris minoribus fractio  $\frac{r}{s}$  illi proxime aequalis, vt partibus per crucem multiplicatis productorum  $ps$  et  $qr$  differentia sit  $= 1$ , id quod methodo a me alibi exposita facile fiet; tum ad fractionem  $\frac{p}{q}$  inuenta hac fractio  $\frac{r}{s}$ , erit quadrati vnius quae sit radix  $a = pr + qs$ , vel etiam  $a = -pr - qs$ . Tum vero si multiplum quocunque diuisoris  $4n + 1$  addatur, habebitur quoque valor idoneus pro  $a$ . Generatim ergo erit  $a = m(4n + 1) \pm (pr + qs)$ , in qua forma continentur radices omnium quadratorum, quae vnitate aucta per numerum primum propositum  $4n + 1$  sunt diuisibilia. Q. E. I.

### Scholion.

Quemadmodum autem data fractione  $\frac{p}{q}$  aliam fractionem  $\frac{r}{s}$  inueniri conueniat, quae ab illa tam parum discrepet, vt producta per crucem orta  $ps$  et  $qr$  vnitate tantum differant, alio loco ostendi. Scilicet pro numeris  $p$  et  $q$  eadem operatio institui debet, quae vulgo

vulgo ad eorum maximum communem diuisorem inueniendam institui solet, tum ex quotis ordine scriptis formentur fractiones, quales ex fractionibus continuae prodeunt, earumque ultima erit ipsa fractio  $\frac{p}{q}$ , penultima autem pro  $\frac{r}{s}$  assumi poterit, eritque differentia inter producta  $ps$  et  $qr$  unitati aequalis; propterea quod numeri  $p$  et  $q$  erunt inter se primi, quoniam alias numerus  $4n+1 = pp + qq$  non foret primus. Inventa autem fractione  $\frac{r}{s}$ , manifestum est, eius loco quoque assumi posse has fractiones  $\frac{p+r}{q+s}$ ,  $\frac{2p+r}{2q+s}$  et ingenete  $\frac{mp+r}{mq+s}$ ; nam et haec fractio cum fractione  $\frac{p}{q}$  comparata dat producta per crucem  $mpq + qr$  et  $mpq + ps$  unitate differentia. Quod si autem fractioni  $\frac{p}{q}$  haec  $\frac{mp+r}{mq+s}$  adiungatur, ex iis pro radice quadrati quae sibi obtinetur  $a = mp p + pr + mq q + qs = m(4n+1) + pr + qs$  ob  $pp + qq = 4n+1$ . Seu cum numeri  $r$  et  $s$  quoque negative accipi queant;  $a = m(4n+1) \pm (pr + qs)$ , quae est ipsa forma generalis in solutione inuenta. Verum haec operatio commodissime per exempla docebitur.

### Exemplum I.

*Inuenire omnia quadrata, quae unitate audita sunt per numerum primum 29 diuisibilia.*

Sit  $a$  radix quadrata ex quadratis quae sibi, et cum 29 sit numerus primus formae  $4n+1$ , erit certe summa duorum quadratorum, quae sunt 25 et 4, ita ut ob  $29 = pp + qq = 5^2 + 2^2$ , sit  $p=5$  et  $q=2$ ,

O a

unde

Vnde formatur ista fractio  $\frac{2}{q} = \frac{5}{2}$ . Nunc inter numeros 5 et 2 instituatur operatio ad maximum communem diuisorem inuestigandum, quae ita se habebit:

$$2) 5 (2$$

$$\begin{array}{r} 4 \\ 1) 2 (2 \\ \hline 2 \\ \hline 0 \end{array}$$

Sunt ergo quoti 2 et 2, ex quibus formantur fractiones sequenti modo:

$$\begin{matrix} 2 & 2 \\ \frac{5}{6}, \frac{2}{1}, \frac{5}{2} \end{matrix}$$

eritque penultima  $\frac{5}{6} = \frac{5}{2}$ , ex his autem duabus ultimis fractionibus  $\frac{5}{6}$  et  $\frac{5}{2}$  valor idoneus pro  $a$  erit productum numerorum  $2 \cdot 5 = 10$  aucta producto denominatorum  $1 \cdot 2 = 2$ ; vnde erit  $a = 10 + 2 = 12$ , et in genere  $a = 29m + 12$ ; omniumque horum numerorum quadrata unitate aucta per 29 erunt diuisibilia. Quare omnes valores ipsius  $a$  in his duabus progressionibus arithmeticis continebuntur:

12, 41, 70, 99, 128, 157, 186, 215, 244, 273, etc.  
17, 46, 75, 104, 133, 162, 191, 220, 249, 278, etc.

### Exemplum 2.

Invenire omnia quadrata, quae unitate aucta fiant per numerum primum 617 diuisibilia.

Cum

Cum sit  $617 = 16^2 + 19^2$ , statuatur  $p = 19$  et  $q = 16$ , fiatque inter numeros 16 et 19 haec operatio:

$$\begin{array}{r} 16) 19 (1 \\ \underline{16} \\ 3) 16 (5 \\ \underline{15} \\ 1) 3 (3 \\ \underline{3} \\ 0 \end{array}$$

Ex quotis 1, 5, 3 sequentes formantur fractiones:

$$1. \quad \frac{1}{5}, \quad \frac{5}{3}, \quad \frac{3}{1}$$

quarum binae postremae dant numerorum productum

$$= 114$$

at denominatorum productum = 80  
vnde idoneus isque minimus valor ipsius  $a$  erit = 194  
et generatim  $a = 617m + 194$ . Omnes ergo ipsius  $a$  valores in duabus sequentibus progressionibus arithmeticis comprehenduntur:

$$194, \quad 811, \quad 1428, \quad 2045, \quad 2662, \quad 3279 \text{ etc.}$$

$$423, \quad 1040, \quad 1657, \quad 2274, \quad 2891, \quad 3508 \text{ etc.}$$

### Exemplum 3.

*Invenire omnia quadrata, quae unitate aucta sint per numerum primum 1709 diuisibilia.*

O 3

Cum

TIA DE NUMERIS PRIMIS

Cum sit  $1709 = 22^2 + 35^2$ , inter numeros 22 et 35 sequens instituatur operatio:

$$22) 35 (1$$

$\frac{22}{13}$

$$13) 22 (1$$

$\frac{13}{9}$

$$9) 13 (1$$

$\frac{9}{4}$

$$4) 9 (2$$

$\frac{8}{1}$

$$1) 4 (4$$

$\frac{4}{0}$

et ex quotis 1, 1, 1, 2, 4, formentur sequentes fractiones.

$$1. \quad 1. \quad 1. \quad 2. \quad 4$$

$$\frac{1}{3}, \quad \frac{1}{3}, \quad \frac{1}{3}, \quad \frac{1}{3}, \quad \frac{1}{3}, \quad \frac{25}{22}$$

quarum duae ultimae dabunt pro uno ipsius  $a$  valore:

$$a = 8. 35 + 5, \quad 22 = 390$$

ita ut omnes ipsius  $a$  valores satisfacientes sint:

$$a = 1709 m \pm 390$$

Coroll. I.

Si numerus primus  $4n+1$  fuerit ipse quadratum unitate auctum, veluti  $4n+1 = p^2+1$ , tum ob  $q=1$ , sequens operatio erit instituenda:

$$1) p(p)$$

vni-

vnicus ergo habetur quotus  $p$ , ex quo nascentur fractiones

$$\frac{p}{\delta}, \quad \frac{p}{\gamma}$$

vnde fit  $a = 1 \cdot p + 0 \cdot \gamma - p$ , et generatim  $a = m(4n+1) \pm p$ .

### Coroll. 2.

Si amborum quadratorum, quorum summae numerus primus  $4n+1$  aequatur, radices vnitate differant, vt sit  $4n+1 = pp + (p-1)^2$ , tum ob  $q = p - 1$  sequens habebitur operatio:

$$\begin{array}{r} p-1 \) p \quad (1 \\ \overline{p-1} \\ 1) \ p-1 \ (p-1 \\ \overline{p-1} \\ 0 \end{array}$$

Quoti ergo  $1$  et  $p-1$  has dabunt fractiones: